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海南省重点城市空气质量日报
（7月21日12时-7月22日12时）

城市名称

海口市

三亚市

五指山市

空气质量级别

优

优

优

PM2.5浓度
（微克/立方米）

10

11

7

PM10浓度
（微克/立方米）

25

21

20

发布单位:海南省环境监测中心站

海口

万宁
2019年7月22日 单位：件

市县 类型

海口市
三亚市
三沙市
儋州市
文昌市
琼海市
万宁市
东方市
五指山市
澄迈县
定安县
屯昌县
临高县
陵水县
昌江县
保亭县
乐东县
琼中县
白沙县

洋浦经济开发区
涉多个市县

共计

移交
案件数

31
4

9
1
4
8
1
1
35
1

3
10
5

3

2

118

水

21

3
1
3
6

24

3
6
2

2

1

72

大气

10
3

4
1
1
6

32
1

3
5
1

3

1

71

土壤

4

1

4
1

25

3
3

1

42

生态

6

2
1
1
1

1

1
3

1

17

重金属 垃圾 噪声

5
2

2

2

1
5

2

1

2

22

油烟 扬尘 海洋

1

1
1

4

1

1
1
3

1

14

其他

3

1

4

污染类型合计

47
5

13
4
5
23
1
1
91
1

10
18
10

9

4

242

海南省中央生态环保督察群众来信来电举报污染类型统计表（第八批）

备注：1、部分案件涉及2个（含）以上环境污染类型，导致污染类型合计数与移交案件数不一致； 2、表中“涉多个市县”指该案同时涉及2个（含）以上市县。

中央生态环保督察进行时

本报那大7月22日电（记者周
月光 特约记者李珂）儋州市抢抓发展
机遇，优化营商环境，经济呈现高质量
较快发展势头。省统计局公布的数据
显示：上半年，儋州市多项经济指标保
持较快增长，其中，地区生产总值增长
7.6%，固定资产投资增长15.3%，两项
指标增幅均位居全省第一。

儋州市那大城区番园棚改项目总
投资11.88 亿元，去年11月 28日开
工，目前已经完成投资7.03亿元，完
成投资总量超过75%。在项目现场，
海南日报记者看到，十几台大型机械
紧张施工，土方工程基本完成。现场
项目经理告诉记者，项目已经进入基
础和地下室施工阶段。

位于儋州市那大镇的海南互联
网+西部文创中心，总投资5600多万
元，记者在现场看到，主体建筑1号楼
与2号楼已封顶，已经开始外墙、内墙
装饰。现场项目经理介绍，项目开工
3个多月，已经完成投资超过90%。

今年3月开工的儋州黄冈实验学
校（三期）项目，总投资4000万元，短
短3个多月就完成投资75%，主体工
程已经完工，项目进入室内装修阶段，
预计秋季开学投入使用。

去年海南启动自贸区、自贸港建
设以来，儋州市抢抓机遇，把建设海南
西部中心城市的定位具体化、功能化
为打造西部教育、医疗、文体、消费、服
务等“五大中心”，以项目建设为抓手
推进经济高质量发展，策划综合立体
交通和热带特色高效农业、旅游、康
养、医疗、教育等重点项目217个。特
别是去年11月28日以来，儋州贯彻
落实省委省政府部署，策划集中开工
5批35个重点项目，有力推动儋州经
济较快发展。

记者注意到，上半年，儋州经济指
标除地区生产总值与固定资产投资
保持较快增长外，其他多项指标完
成情况也鼓舞人心，新增市场主体
增幅达到 56%，全社会用电量同比

增长 12.8％，各项贷款余额同比增
长19.9%。

儋州市统计局有关负责人分析，
儋州经济结构不断优化，经济向高质
量发展迈进。数据显示，在三次产业
结构中，儋州第三产业比重持续上升，
今年上半年，该市第三产业拉动GDP
增幅5.9个百分点，成为经济增长的
主要动力。儋州社会投资比重持续增
加，上半年社会投资占固定资产投资
比重提高到80%。

据分析，儋州经济保持较快向好
发展势头，主要是抢抓自贸区、自贸
港建设机遇，着力优化营商环境，加
快西部中心城市建设，打造海南投
资新洼地。

去年以来，儋州深化“放管服”改
革，行政审批事项累计减少154项；建
立项目推进服务机制，跟踪服务重点
项目；委托安永咨询公司对儋州营商
环境进行评估，制定有针对性优化提
升措施；制定实施政府投资项目EPC

管理办法、工程项目联审联批、重点项
目推进工作机制等新制度新办法，优
化项目审批流程，缩短项目审批时间，
使儋州成为海南开放高地、投资洼地。

值得一提的是，儋州市以机构改
革为契机，大胆创新体制机制调整机
构设置、优化职能配置，为更好地服务
项目建设提供保障。儋州在全省率先
成立乡村振兴投资开发公司，创新土
地资源整合方式，为农业产业规模化、
现代化提供用地保障，已累计完成土
地整合流转1.2万亩，正在洽谈的流
转土地面积约2万亩。规范棚户区改
造融资行为，儋州市成功发行全省第
一只棚户区改造专项债券8亿元，为
棚户区改造顺利进行提供资金保障。

营商环境不断优化，投资者纷纷
看好儋州发展前景。记者走进企业调
研，看到多家企业建设新项目。海南
农垦宝联林产公司引进“国家千人计
划专家”王寅博士发明专利，新增4条
生物高分子改性新型材料生产线，新

产品成功入围北京冬奥会有关项目招
标名单；海南蓝岛股份公司是海南最
大环保建材生产商，谋划在儋州木棠
工业园区建设100万吨的海洋生物材
料新项目；投资24亿元的海南影视艺
术学院落户儋州，7月18日已经开工
建设……

近日，儋州市优化营商环境再发
力，召开全市投资项目推进暨现场办
公会。儋州市委书记袁光平说，儋州
文化底蕴深厚，自然资源丰富，随着海
南自贸区、自贸港建设快速推进，儋州
必将成为海南西部地区最具潜力的投
资洼地，全市上下进一步优化营商环
境，多渠道推介招商，吸引更多企业家
到儋州投资，吸引更多项目落地儋
州。儋州市市长朱洪武提出，打造诚
信型政府、法治型政府、服务型政府，
将设立“企业服务中心”，探索实施企
业投资项目政府无偿代办制度，为企
业提供一站式服务，进一步推进儋州
经济高质量发展。

优化营商环境 打造投资洼地 上半年两项经济指标增幅全省第一

儋州：经济高质量较快发展势头正好

本报讯（记者郭萃 特约记者刘
伟 通讯员许晶亮）7月20日，海口市
接到23件中央第三生态环境保护督
察组转办的第六批群众信访举报
件。本批群众举报件共反映5类环
境问题，涉及水污染8件、噪声污染3
件、大气污染9件、土壤污染1件、其
他2件。

有群众反映海口盐灶一横路2
号路段，有摊贩占道卖鲜活家禽及
鱼虾，导致恶臭弥漫，影响周边居民

及附近幼儿园内孩子的健康。经海
口市龙华区相关部门现场核实了
解，群众投诉的摊贩位于盐灶一横
路6号一楼，共有3家水产品商贩，
均未在店内显著位置悬挂工商营
业执照、食品经营许可证等相关证
照，同时存在占道经营现象及因销
售水产品产生污水及腥臭问题。
对此，龙华区相关部门在对3家无
证经营的水产品商贩进行拍照取
证和履行相关程序后，将依法依规

予以取缔。同时，后续计划召开商
贩会议协商转产转型，引导商贩到
正规农贸市场经营，并要求商贩今
后不论从事何种经营都要依法办
理相关证照。

当天的举报件中还有群众反映，
位于琼山区甲子镇的长昌煤矿在被
扫黑除恶督导组检查后，采用掩埋的
方式处置琼炳砖厂，附近农田灌溉水
沟也被填埋，影响村民灌溉用水。同
时，举报人质疑煤矿未经环评部门专

家评估，直接掩埋会对地下水造成污
染。此外，群众还反映甲子镇中地煤
砖厂破坏耕地、水田，私自盗挖煤矸
石。接到交办件后，琼山区主要负责
人立刻赶赴现场，先后走访琼炳砖厂
和长昌煤矿矿区，现场对掩埋砖厂、
农田灌溉水沟情况进行核实，核查是
否有存在新增采挖行为，并组织相关
单位现场召开办案处置研讨会，作出
整改要求，长昌煤矿片区琼炳砖厂、
中地煤砖厂由区城市综合执法局牵

头，甲子镇政府配合，对掩平砖厂、农
田灌溉水沟情况进行核实，并综合各
单位建议进行处置。区水务局和区
生态环境局核实地下水是否有造成
污染的情况。落实中地煤砖厂是否
存在破坏耕地、水田和非法采挖行
为。核实是否存在影响村民灌溉用
水情况。此外，琼山区将加强巡查力
度，对影响环保、违法占地、非法采挖
的行为，立即上报立即查处，严防此
类事件再次发生。

水产品商贩无证经营 现场核实依法取缔

本报万城7月22日电（记者袁
宇 通讯员梁振玮）7月19日，中央
第三生态环境保护督察组向万宁市
移交第五批群众信访举报件，其中
一起反映万宁东兴农场饮用水浑
浊，有沉淀物、异味和小虫子，怀疑
军田水库在建的项目污染水体。海
南日报记者7月22日从万宁市水务
局了解到，经过现场核查，军田水库
没有在建工程，将提取水体送检，并
强化水质消毒、监测，确保群众饮用
水安全。

据了解，万宁市政府对群众反映
的饮用水污染问题高度重视，于7月
21日下午由分管副市长带队，市水
务局、市生态环境局、市水业公司、北
大镇政府和东兴居等组成专门调查
小组到东兴水厂调查核实。

海南日报记者在现场看到，东

兴水厂水源水、出厂水、末梢水均未
见浑浊、异物与小虫子，闻起来没有
异味，尝起来也没有感觉到异味。
调查组工作人员分别在东兴水厂水
源水、出厂水、末梢水采了 4个水
样，现场浑浊度测试显示未超标，其
余检测指标待水质化验报告结果出
具才可得知。

万宁市水务局相关负责人表
示，东兴水厂目前正在进行扩建改
造。军田水厂供水管网工程（二期）
列入2019年重点项目之一，预计今
年9月动工。同时，针对群众担心
的问题，相关职能部门将在东兴水
厂2个清水池进水口排气口加装防
蚊网，并对主干道进行排查检修，在
厂区完成过滤消毒后再进行供水，
并定期做好出厂水水质监测，让群
众用上放心水。

东兴水厂相关设施将加装防蚊网

◀上接A01版
习近平强调，中阿两国要深化政治互信和战略

沟通。中方视阿联酋为中东地区重要战略合作伙
伴，支持阿方为维护国家主权、安全、发展利益所作
努力，支持阿方在地区和国际事务中发挥更大作
用。中方愿同阿方加强协调和配合，坚定维护以联
合国为核心的国际体系，坚定维护以国际法为基础
的国际秩序，坚定维护多边主义和公平正义，推动
构建人类命运共同体。要加快推进高质量共建“一
带一路”，加强彼此发展战略对接，努力实现2030
年双边贸易达到2000亿美元的目标，打造好哈利
法港二期集装箱码头和中阿产能合作示范园示范
项目，巩固和扩大能源领域长期、稳定、全方位的
战略合作。要密切人文交流，中方支持阿联酋在
200所学校开设中文课程。要加强反恐安全合作。
中方感谢阿方在涉疆问题上给予的宝贵支持，也坚
定支持阿方打击宗教极端势力的努力。

习近平强调，海湾地区和平稳定对整个中东
乃至世界的安全和发展具有重要意义，应该继续
成为“安全绿洲”，而非新的“动荡之源”。中方支
持阿方致力于维护本地区和平稳定，呼吁有关各
方保持冷静克制，不要打开潘多拉盒子，而要在相
互尊重基础上，通过对话协商解决分歧，化解冲
突。中方愿同阿方及国际社会一道，为维护海湾
地区和平稳定贡献力量。

穆罕默德表示，祝贺中华人民共和国成立70
周年。阿方看好中国发展的光明前景，将深化阿
中全面战略伙伴关系作为阿外交的重中之重，不
管国际风云如何变幻，阿方都将是中国的最好战
略合作伙伴。在涉及中方核心利益和重大关切问
题上，阿方将继续给予中方有力支持。共建“一带
一路”倡议将对促进地区互联互通和世界经济增
长作出重要贡献，阿方愿积极参与其中并发挥更
大作用，并探讨同中方开展第三方市场合作。阿
方愿扩大对华投资、能源供应和贸易规模，加强金
融、航空、人文等领域交流合作，在科技领域支持
同中国公司开展合作。阿方高度赞赏中国为保护
少数民族权益、促进民族团结和睦所作努力，愿与
中国加强安全合作，共同打击包括“东突”在内的
恐怖极端势力，共同维护国家安全和地区安宁。
阿方支持习近平主席提出的构建人类命运共同体
的伟大倡议，赞赏中方在国际事务特别是在中东
海湾地区采取的负责任政策，欢迎中方为维护中
东和平稳定发挥更大作用。

会谈后，两国领导人共同见证了多项双边合
作文本交换仪式。

会谈前，习近平在人民大会堂东门外广场为
穆罕默德举行欢迎仪式。杨洁篪、艾力更·依明巴
海、王毅、何立峰、苏辉等参加。

习近平同阿联酋阿布扎比王储
穆罕默德举行会谈

本报北京7月22日电（记者计
思佳 罗霞）“北京世园会启动以来，在
两次竞赛活动中，我们海南本土花卉
企业精选的参赛作品有30多件斩获
了奖项。其中，包含6个特等奖，10多
个金奖。”提到这次的参展收获，海南
展园现场负责人何永惠一脸自豪。

展台上的一盆“魔鬼文心兰”便
是此次荣获特等奖的作品。“‘魔鬼文

心兰’是非常珍贵的兰花品种，极富
观赏性。开花的时候，其花形酷似小
鬼的脸，细长的花瓣如同蝴蝶的触
须，所以又像在花丛中翻飞的凤蝶。”
何永惠回忆，参赛当天，因天气炎热，
原本开了7朵花的“魔鬼文心兰”已
经败了5朵，但评委们依然被其美丽
的造型吸引，将其评为特等奖。

来自海口的火山石斛盆景作品

——石斛兰“泼墨”也在北京世园会
的竞赛评比中获得金奖。

一株参加过两届世园会的酒瓶
兰受到了何永惠的隆重推荐。这株
兰花约有3米高，茎干直立，根处状
似酒瓶，细长的叶子柔顺地垂下，显
得优雅清秀。“1999年，我就带着这
株酒瓶兰参加过昆明世界园艺博览
园，并且获得银奖。当时它只有30

厘米高，种在小花盆中。这些年，它
一直在大棚中生长，我们只是定期浇
水、施肥，并没有做额外的管护。没
想到它生命力如此顽强，并且一直保
持优美的姿态。评委们听了这株酒
瓶兰的故事也是啧啧称奇，并将其评
为金奖。”在何永惠看来，这株酒瓶兰
和她一样，见证了20年来海南园艺
花卉的蓬勃发展。

我省30多件作品世园会上斩获奖项

我省特色产品
亮相世园会

本报北京7月22日电（记者罗
霞 计思佳）7月22日，在2019中国北
京世界园艺博览会（以下简称世园会）
同行广场，海南椰子、莲雾、咖啡等特色
产品引来不少游客驻足品尝、观看。世
园会“海南日”活动期间，我省设立特色
产品展示专区，15家企业带来了各自
的特色产品进行展示。

海南日报记者在特色产品展区看
到，15家企业既带来了椰子、菠萝蜜、
莲雾等热带水果，也提供最具海南特
色的手信礼品椰子汁、椰子粉、椰子
糖、热带干果、咖啡等供游客免费品
尝。中国国家地理标志产品白沙绿
茶、海南“老字号”企业带来的卓津蜂
蜜、具有“天南贡品”美誉的椰雕工艺
品等产品均得到展销展示。

“海南生态环境非常好，生产的蜂
蜜等产品质量有保障。”上海游客王文
欣对海南特色产品展区展示的卓津蜂
蜜等产品非常感兴趣。当了解到一些
产品远销海外后，她要了展台联系人
的电话，希望今后能开展产销合作。

■ 本报记者 张期望

艳丽的栗喉蜂虎鸟，绿意盎然的
东寨港红树林、绚丽多彩的瓜果、飘
香的骑楼老街咖啡……

7月22日上午，2019中国北京
世界园艺博览会（以下简称世园会）

“海口活动日”现场，全天6场具有海
口特色的文艺表演和推介活动轮番
上演，将海口绿色生活完美绽放，不
仅让参观园区的游客深深记住海口
的“绿”，也让他们更加了解海口的绿
色生活。

当天上午10时30分，世园会“海
口活动日”启动仪式开始。

“园区内满眼都是绿，但是海口
展现的绿，最让我印象深刻，因为你
们的绿，是融入到生活中的。”来自
湖南的游客陈建民，一边看着表演，
一边感叹地说。在他的印象中，海
口似乎只有蓝天白云大海。但是在
看到歌舞《红树林之恋》后，才知道
海边红树林中，满是当地人美好幸
福的绿色生活。

“红树林种到城市中央，湿地公
园就在居民生活区边，你们生活太幸
福了！”在海口湿地城市宣传推介活
动环节，主持人向现场游客介绍凤翔
湿地公园、五源河湿地公园时说海口
空气质量常年稳居全国第一。陈建

民的妻子羡慕地说道：“海口人生活
在一个到处都是绿意盎然的地方，我
们非常羡慕。”

在世园会“海口活动日”现场，陈
建民一家人感叹的远不止这些。

“原来你们也有自己的地方剧
种，真是太难得了。”当天上午11时
30分，陈建民一家三口来到园区内同
行广场多功能厅。此时，多功能厅观
众爆棚，过道上都站满了前来观看表
演的游客。琼剧《春草闯堂》刚刚开
始，台下就发出阵阵掌声。

“海口有大熊猫、有火山、有各种美
食、还有电影公社，爸爸，明年寒假我们
一家三口去海口玩吧。”下午4时，在园

区逛完一天后，陈建民一家三口回到同
行广场多功能厅休息，刚好赶上了海
口国际湿地城市宣传推介活动。陈建
民的儿子听着主持人的介绍，心里在
谋划着明年寒假的海口之旅。

（本报北京7月22日电）

“海口活动日”现场，游客感叹海口之“绿”——

“你们的绿，是融入生活中的”
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省人大常委会党组（扩大）会议召开

以法律武器治理污染
用法治力量保护生态

本报海口7月22日讯（记者陈卓斌）7月22
日下午，省人大常委会党组（扩大）会议在海口召
开。会议传达学习习近平总书记对地方人大及其
常委会工作作出的重要指示和纪念地方人大设立
常委会40周年座谈会精神，传达中央第三生态环
境保护督察组对海南省开展生态环境保护督察工
作动员会精神，研究贯彻措施，并研究落实中央

“不忘初心、牢记使命”主题教育第九指导组实地
调研有关要求的工作措施等。

会议指出，省人大常委会两级党组和党员
领导干部要深入学习贯彻习近平新时代中国特
色社会主义思想特别是习近平生态文明思想，
切实提高政治站位。省人大常委会机关各部门
要依法履行人大职权，认真贯彻落实中央、省委
关于生态文明建设的决策部署，充分发挥人民
代表大会制度的特点和优势，建立完善最严格、
最严密的生态环境保护法规制度体系，以法律
的武器治理污染，用法治的力量保护生态环境，
为建设美好新海南，依法推动打好打赢污染防
治攻坚战作出贡献。要严格遵守纪律要求，推
动各项工作落实，推进国家生态文明试验区建
设取得更大成效。

省人大常委会党组副书记、副主任许俊主持
会议并讲话，省人大常委会党组副书记、副主任何
西庆，党组成员、副主任林北川、陆志远、关进平参
加会议。省人大常委会副主任康耀红列席会议。

2019年“中国寻根之旅”夏令营琼海开营

美国40名华裔青少年
感受中国传统文化

本报嘉积7月22日电 （记者袁宇）7月 22
日，为期10天的 2019年“中国寻根之旅”夏令
营琼海营启动，来自美国的40名华裔青少年将
在琼海感受中国传统文化，体验海南风情的独
特魅力。

据介绍，2019年“中国寻根之旅”夏令营由
中国侨联主办，由海南省委统战部、海南省侨联、
琼海市侨联共同承办。今年，海南省侨联将在中
国侨联、省委统战部的支持下，举办5个“中国寻
根之旅”夏（冬）令营活动，营员总规模达到225
人，营员分别是来自美国、加拿大、柬埔寨、泰国、
马来西亚及新西兰的华裔青少年。

2019年“中国寻根之旅”夏（冬）令营既有品
味中国历史文化的“汉语课堂”，又有体验海南民
俗风貌和海南发展现状的“校外拓展”。活动通
过让营员学习汉语言文化知识，感受书法、武术、
水墨画等中国传统文化，了解中国的历史。活动
还将安排营员参观游览海南著名风景名胜和黎
族、苗族文化景点等，让营员体验海南风情的独
特魅力。


